XXIV/4

1534. 20. Novembris, Viennae

Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis Paulo papae III.

Segr. Stato, Principi, 8, f. 310.

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime!

Post oscula pedum beatorum Sanctitatis Vestre et humillimam mei in gratiam eius commendationem. Gratulor Sanctitati Vestre magnopere, quod Deus Optimus Maximus eandem ad summum apostolatus fastigium merito virtutum suarum evexerit dignumque censuerit, cui ecclesia, que tot sc̄ysmatum procellis iamdiu premitur, ex eisdem eripienda felici omine crederetur. In quo quidem dignitatis culmine ut diucius imperare votisque omnium respondere sibi concedat, Deum ipsum Optimum Maximum summis precibus oro ac obtestor. Ceterum intelligere potuit Sanctitas Vestra, quo pacto superioribus annis sanctissimus dominus Clemens septimus, predecessor Sanctitatis Vestre meritis meis licet imparibus inter flagrantissimos bellorum et tumultuum regni huius estas et procellas – rogatu et intercessione sacratissimi Romanorum, Hungarie et Bohemie etc. regis, domini mei clementissimi – ecclesie huic mee Strigoniensis in prelatum et pastorem animarum preficere de eaque mihi clementer providere dignata fuit. In qua tamen quantum calamitatis erumnarum et tribulacionum a cruentissimo Turcarum t̄yranno hoste tocius reipublice Christiane satellitibusque eius immanissimis ad hunc usque diem perpessus sim, scio iam Beatitudini Vestre plane innotuisse et quamvis tunc aliquam annate partem ex veteri Sancte istius Apostolice Sedis instituto camere Sanctitatis Vestre per Joannem Andream de Sbardelatis modo et via, quibus id facere posset, designatis reddendam constitueram et de residuo quoque exsolvendo certissimos proventus meos eidem deputaram, intervenientibus tamen interim novis et incredibilibus tumultuum sedicionumque tempestatibus, captivitate eciam eiusdem procuratoris mei ac proventuum et possessionum ecclesie mee (partim per eosdem truculentissimos Christiani nominis hostes direpcionibus et ignis voragine in cineres et favillas versione, partim aliorum militum rapinis, spoliis et depredacionibus atque eciam occupacionibus per partem adversam patris) tota hec mea voluntas et firmum propositum cassum et irritum fuit, in eamque me egestatem arma eiuscemodi hostilia precipitarunt, ut vix vel ad victum quotidianum sumptus et familie mee necessarij ex proventibus meis suppetant, nedum annatam ipsam (ut par erat) reddere valisset. Accedit huc, quod per novissimam arcis et ecclesie mee predictae immanitate et ferocitate eorundem Turcarum obsidionem acerrimamque oppugnacionem turres, muri et propugnacula arcis eiusdem partim suffosionibus et cuniculis factis, partim vero ictibus bombardarum in magna parte diruta et solo equata sunt. Que, nisi primo quoque tempore in integrum restituantur, non huic